UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS

HUMANAS - IFCH

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA

POLÍTICA

2ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 03/2025 – PPGCP/UFPA

Processo Seletivo de Doutorado em Ciência Política – Turma 2026

Belém-PA, 26 de novembro de 2025.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP), da Universidade

Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 03/2025 – Processo

Seletivo de Doutorado em Ciência Política – Turma 2026, resolve retificar:

1. No Anexo I, referente ao calendário:

LEIA-SE:

Quadro 1 – Calendário do Processo Seletivo ao Curso de Doutorado PPGCPUFPA

Etapas da Seleção Datas

Divulgação do Edital 15/10/2025

Prazo Recursal do Edital Até 24/10/2025

Resposta dos recursos contra o Edital 27/10/2025

Inscrições para o processo seletivo De 29/10 a 25/11/2025

Homologação e divulgação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) 28/11/2025

Prazo Recursal das inscrições 01 a 02/12/2025.

Resposta dos recursos contra inscrições 03/12/2025

1ª Etapa: Avaliação dos Projetos de Pesquisa 04/12 a 09/12/2025

Divulgação dos(as) aprovados(as) na Avaliação dos Projetos de Pesquisa 10/12/2025

Prazo Recursal da Avaliação dos Projetos de Pesquisa 11 a 12/12/2025.

Resposta dos recursos contra a Avaliação dos Projetos de Pesquisa 15/12/2025

2ª Etapa: Arguição dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na Arguição 16 a 19/12/2025.

Divulgação do resultado da segunda etapa do processo seletivo 19/12/2025

Prazo Recursal da Arguição 22 e 23/12/2025.

Resposta dos recursos da Arguição 29/12/2025

3ª Etapa: Avaliação de Heteroidentificação (Banca e Recursos)
Calendário a ser definido e

divulgado pela DIVERSE

Divulgação Preliminar do Resultado Geral do Processo Seletivo 23/01/2026

Prazo Recursal à Divulgação Preliminar do Resultado Geral 26/01/2026

Divulgação do Resultado Final do processo seletivo Até 30/01/2026

Comissão de Seleção do Doutorado

Prof. Dr. Rodrigo Dolandeli Dos Santos (Presidente)

Prof. Dr. Carlos Augusto Da Silva Souza Profa.

 Dra. Fernanda Valli Nummer Profa.

Dra. Rayza Sarmento De Sousa (Suplente)